
»Ne živi čovjek samo
od kruha nego od svake
riječi, koja izlazi iz usta 
Gospodnjih«

Iz današnjeg Evanđelja
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VELIČINA UČITELJEVA PUT 
do strpljivosti

Kad god se u povijesti svijeta 
pojavio znameniti čovjek, avi su 
suvremenici za njega znali. O njemu 
su govorili, pa makar su i neki bili 
za njega, a drugi proti njemu i nje- 
■ovoj pojavi i nauei uopće. O njem 
su zabilježili njegovi prijatelji svoje, 
a neprijatelji svoje. Ali su ipak 
rekli i zabilježili svaki svoje. Time 
su ujedno i zajamčili ■ povijesnu 
opstojnost toga velikoga čovjeka. 
Pa je to i razlog, da se i kasnija 
pokoljenja ne mogu tomu oteti. 
Nađe se ipak ljudi, koji po svom 
subjektivnom shvaćanju pokušavaju, 
da pobijaju dapače i stvarnu pojavu 
takove povijesne osobe. Ne ozbiljni 
i nepristrani to ne čine, nego se 
opredjeljuju ili za nju ili protiv nje.

Tako je to uvijah bilo. Pa još je 
i danas lozinka za najveću i naj­
znamenitiju pojavu ljudskoga roda 
Krista Gospodina: »Ili za Krista ili 
protiv Krista«. I svaki, koji je za 
Njega bio ili za Njega znade i po­
znaje Ga, stoji pred dilemom (ras­
krsnicom): »Ili Ga mora priznati 
kao Sina Božjega i Spasitelja ili 
stupiti na stranu Njegovih protiv­
nika«. Drugog mu izlaska nema. 
Tek tu i tamo se nađe bezvoljnih 
ljudi, koji i u tom pitanju ne poka­
zuju zanimanja kas što i u mnogim, 
drugim pojavama svoga života. Ali 
ni ti nemaju prave.

Život naime i čudesno djelovanje

Duboko, iskreno i nepristrano 
proučavanje i promatranje Isusove 
osobe i Njegova djela — Kršćanstva 
mora roditi spoznanjetn, da je Krist 
više nego li veliki prorok, više nego 
li čisti ljudski Ideal (uzor). On nam 
podaje sigurno osvjedočenje i jasne 
dokaze, da On mora biti čovjek i 
Bog. No Njesovi neprijatelji ne će 
da vide kod Njega ono, što je svr­
hunaravno i čudesno zato, da Ga 
onda mogu predstaviti samo kao 
čovjeka. Ali ipak vele, da je On 
svakako najljepši cvijet i najobilniji 
i najkrasniji plod na ljudskom sta­
blu. Oni Ga promatraju kao najve­
ćega vojskovođu, najvećega učitelja, 
najboljega državnika, ali usto samo 
kao čovjeka mudra a običnim razu­
mom i običnom nadarenošću, koja 
ipak nadilazi druge mudre ljude i 
njihove nauke.

Kod toga njihova mišljenja je­
dna je katastrofalna nepravilnost. 
A ta je u tom, što oni ne priznaju 
da neobično i čudesno djelovanje 
Njegovo nužne pretpostavlja neobi­
čne i čudesne uzroke. Nerazborito 
je naime ugibati se. poradi streha, 
čudesima i tako zapasti zbog toga 
u suprotnosti, protuslovlja i za­
blude.

Dokle god smo uvjereni, da je 
Krist Bog, moramo Mu se priklju­

čiti i služiti Mu podlaganjem svoga 
razuma i svoje volje. Takova je od- 
važna poslušnost u skladu a razu­
mom i dostojna je ljudskoga dosto­
janstva. To je opravdano zato, jer 
Bogu služiti znači vladati. Riječi 
Kristove vrijede l vrijedit će do 
vijeka, jer će On do vijeka JMti: 
»Put, istina i život i nitko ne dolazi 
k Ocu, nego samo preko mene« 
(lv. 14, 6).

Krist je istina. On nam daje svi­
jetlo, da spoznamo najuzvišeniji 
predmet naleta vjerovanja: Boga. 
Po Njemu spoznajemo najviši oso­
bni razlog svega postojanja i života, 
a to je Volja Božja. I ondje, gdje 
prestaje najviša misao razuma, tu 
počinje vjera i nosi nas do Božjega 
Srca.

Pored Izobrazbe razuma donosi 
nam Krist ozdravljenje i srca i vo­
lje. On otkida naše sree od nedo­
stojne naklonosti prema onomu, što 
je neznatno i prolazno. On nas po­
tiče na borbu protiv grijeha. Naše 
srce čini sličnim dvomc Srcu kre- 
pešću poniznosti I blagosti. On nas 
diže do blizine Božje samosvladava- 
njem i ljubavlju prema križ«; On 
čini da svrhunaravni život milosti 
kod naše zemaljske smrti prelazi u 
vječni život slave.

Spasiteljeve je ocrtane u povijesnim 
knjigama četiriju Evanđelja. Osim 
toga,'ako Njegova osoba danas i nije 
vidljiva, ali je vidljive Njegovo 
veliko djelo: Njegova Crkva. Mi do­
duše ne vidimo danas glave-Krista, 
ali vidimo Njegovo tijelo. Crkvu i 
njezine članove-udove jnističnog ti­
jela Kristova. Mi se odlučujemo za 
Krista, u miru čitamo o Njemu u 
povijesno zajamčenim knjigama- 
četlrim Evanđeljima. A onda gleda­
mo pred sobom kao živi dokaz Nje­
gova naučavanja i rada Njegovu 
Crkvu. Promatramo njezinu starost. 
Divimo se njezinu čudesnom širenju 
i uzdržavanju. Divimo se njezinoj 
neoborivoj postojanosti u borbi i 
njezinoj neslomivosti u navalama. 
Začuđuje nas njezin kulturni rad. 
Njezino jedinstvo u vjeri, bogoslu­
žju j crkvenoj organizaciji. Ushićuju 
nas njezina sredstva, kojima spaša­
va svoje članove i posvećuje ih kao 
svoje udove. I diže ih kao svetačke 
uzore na svoje oltare.

Svaki obrazovan čovjek mora 
poznati velike ličnosti i vodeče du­
hove. I o njima si stvoriti sud. Krist 
je neoboriva središnja točka svijeta 
i ljudske povijesti. Stoga ne može i 
pe smije nitko ravnodušno proći 
mimo Njega. On je položio temelje 
zapadnoj kulturi i svijetu dao novi 
i najsnažniji i neopozivi svjetovni 
nazor. Njemu se klanja i odano Mu 
1« ok<> 5<w milijuna ljudi. Čovjek je 
prisiljen, da prema Njemu zauzme 
cvoj stav.

Tebi Marijo!
(Prigodom 11. II.)

Zemlja se budi nakon dugih sanja 
i zelenim ruhom odijeva gaj, 
u bašći miri prvo sitno cvijeće, 
krasote svoje već pripravlja maj 
Tebi, Morijo!

Lagano stupam po šarenoj stazi: 
O kako je krasan taj Božji svijet! 
S čitavom prirodom hvalu sad kličem 
i poklanjani prvi proljetni cvijet 
Tebi, Marijo!

Jesen života kad me jednom stigne, 
i prvi sotjeg padne u vrtić moj, 

_ jedan će ljiljan vijek u njemu cvasti, 
dok ne dadne posljednji miri* svoj 
Tebi, Marijo!                                              S. M.

Govore:
»Ptičice, svojom lijepom pjesmom 

jedna drugoj že!e omilitl. Ne slave one 
Boga, ne«.

MI znamo: — »Ptičice ljepotom svo­
ga glasa slave Stvoritelja svoga«.

Govore:
»Cvijeće bojama svojim živim lepti­

re i pčelice mame, da ih opraše. — Ne 
slave one Boga, ne«.

Mi znamo: »Cvijeće divotom svojih 
boja i oblika slavi Stvoritelja svoga.«

Govore: p ( I
»Zvijezde, ta svtjetla nebeska, nisu 

nego tjelesa svemirska, tvari u odsja­
ju tmine. Ne slave one Boga. ne«.

Mi znamo: »Zvijezde krasotom svo­
jom i putanjem svoga nepromjenljiva

reda slave Stvoritelja svoga«.
Jer, Istinu reće — tko reče:
»Svako djelo svoga umjetnika hvali«.

»ANNO SANTO« zvao se časopis, 
koji je izlazio na njemačkom jeziku u 
Wilrzburgu, a koji je nastojao upozna­
li vjernike sa oveUMim* Kišna. Odlu­
čeno Je, da će isti časopis nastaviti 
svoje Izlalenje pod naslovom »Brd- 
kreis«, a stavlja si za zadaću, da upo­
zna vjernike s velikim svetištima ci­
jeloga svijeta.

AMERIČKI FRANJEVAC-ARHEO­
LOG našao je u blizini Lazarevog gro­
ba tri stare crkve, kojima je mogao 
odrediti i starost,

Ako Mkno da »roje potaje strpljivo 
pmimarimo. treba da se ušekmnno mo­
bi rt l da bez p* sutMika molimo Bog* m 
mliort Mrpljlvcntt, dok se mir ne po­
vrati u našu dudu. MolMva uzima is sr­
ca onu šaioM, koju prousrokuju protiv 
Mine. ubUSuje bol. smiruje arev. Ako je 
tko među nama žalostan, neka se inoM, 
upućuje w. apostol Jaketi.. Mace ae do­
goditi, da unatoč naše molitve ne pre­
staju da na« muče patnje, • Mito jer 
njihov prestanak ne M Mo ni na slovu 
Božju ni n» naše apaaenj* AH da Bog 
ne bi dao strpljivosti, kad Ga za to Is­
pravno molimo, to je nemoguće. Str­
pljivost j« naime milost. koja je ben 
sumnje po Njegovoj volji I na koju se 
odnosi Njegovo boftanako obećanje

Po molitvi je dobila starozavjetna 
Ana. tena Elkaue, strpljivost u svojti: 
velikoj turi radi toga, što Je bila ne- 
rodktaja. Kad je ovršHa molitvu, iaće- 
zla je svaka žalost a njesina lica. Sr. 
Pismo kaže: Otišla je kući i jela jo I 
nisu joj crte lica bile više iznakaženc.

No treba zapamtiti da a molitvom tre­
ba da rodjeluje t naše vlastito nastoja­
nje I rad oko atrpljtvooU. Treba da rt 
<k«»vemo u pamet sve one razloge, ko­
ji nas potiču na strpljivost. I da se tru­
dimo. da nam se rekli tih razloga »tr 
pijtvost uistinu useli u dušu.

Da polučimo strpljtvont mnogo poma­
že unaprijed predvidjeti No, koje M nas 
moglo pohoditi, te unaprijed stvoriti 
odluku, primiti to rio hrabro. Jer kad 
nsa rio snađe fatumada, lako nama pi«- 
vlađa poUMcnost t ruM nas na zemlju. 
Zato je i Isus pripravljao Apostole na 
gmktutva zla i progotrviea. koja će Ih 
snaći »a Njegova odlaska ea svijeta.

Vrlo je đooro zato, da svaki dan liod 
jutarnje molitve p-omlatlmo. kakova nas 
ria mogu danar da snađu, te da odi«, 
čimo, da ćemo sva ta ria hrabro useli 
na se I s pomoću Božjom strpljivo eno- 
»itl. pa makar se leotiko nada narav 
tomu protivna. Nakon više takovih od­
luka isapjot će nam, da svaki križ, koji 
nam Bog pošalje, mirno primimo, str. 
pl/vo morimo i ne klonemo pod njim.

Kad nas nadalje već snađe kakoso 
rio. ne troha o njemu mnogo rasnUjt. 
ti, orim koliko je potrebno, jer tak .vo 
rnamiMjanje nesarao da nam daje str­
pljivosti. nego mun teret Atnt pitao te­
žim. Mozgajući mnogo o svemu zlu ml 
pretjerujemo, misleći, da nema većeg zla 
na svijetu od našeg. Tak*, na primjer 
osoba, koja pmmMlja o svim okolno­
stima u kojoj Joj je nanesena uvreda o 
dootojanstvu svoje vlastite osolie. o m*- 
koči onoga, koji Ju je uvrijedio, o veH- 
čkil nanesene uvrede, o nastaloj Meti t 
slično, svoju će žalost sigurno jod i Ide 
povećati, a od nje će priječi na zlovolju, 
nr. mržnju । osvrtu Ako pak, na tu u- 
vrodu ne mUl. Iščezava pomalo svaka 
ogorčenost. Važno Je dakle, da bod 1 
prMlvMine Dvladavanjmn samih sebe po 
mogućnosti odstranimo u svojo mjesU. 
1 dalje na njih ne mudimo, ostat da th 
prinesemo Bogu kao žrtvu. Na taj na­
čin moći ćemo »vaiou ncuroCu mirnim 
1 radosnim srcem podkrijetl.

Vđo je litro, da oni koji trpe, prima­
ju Ceato svete Sakramenti', naročgo sv. 
ITkkrit. Kruh jakih NKrin drugim ae 
moderno dobiti toigeo dudevne snaga, 
kao ovim sv. Sakramentom.

Ako nam se napokon tko potuži na 
boil i patnje, skidajmo mtano 1 obalno 
njegove glasne tudaljke i bolne izljeve, 
pokažimo suosjCćenje a njegovom nevo­
ljom, pa ćemo mu pola tereta skinuU a 
leđa. Dajmo mu dobar savjet, ako ga 
siamo, 1 potakntano ga na strpljenje. 
Sve će kao blagi melem utažiti raae 
njegova arca i olakšati njegove boli.

U BRAZILIJANSKOM PARLAMEN­
TU je na svečan način bio poatavtjen 
križ Križ je blagoslovio i postavio 
br»iilskl kardinal-nadbiskup.

Poštarina plaćena u gotovu

GOD. VI.

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

ZAGREB, 11. VELJAČE 1951.

GOVORE...
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U čemu je
prava veličina? 

 Dogodilo nam ae vUte pata u život«, 
*» sara aa^U. a* »aaK> na taoprtanav«. 
■Jo, nrgo uprave | na onuda nia*h naj­
plemenitijih I nnjlspravnljni nukana I 
ara. I to m«Ma on »trune onih, koji bi 
bili trelntll »avjranlX promotriti I vag- 
nuli na* trud I nade muke. Inusde lb. 
kuji zl»>g toga klonu. I poetaju lm 
mučni I teški pojedini dani | vremenski 
nomad njihova života. No to Je sasvim 
pogrešno shvaćanje Ilvota, ako mWL 
»no, da nam ove mora polaziti za rukom 
1 da u svemu nakon »adu moramo su- 
uretatj priznanje | zahvalnost.
’ HvaJU Čovjek mora da hnadc kudnja 
I da tadcusi b»Mp1odnost Hl nerazumije­
vanje a svom radu, Jer samo tako dola 
a| do upoznaje o tomu, koji je njegov 
pravi odnoi,ij prema Bogu i drugim lju­
dima. Kad 14 nam naime sve polazilo 
na rukom, tada bismo bili u pogibelji, 
da se uzoholimo । da si utuvimo u gla­
su, da se djed svijet mora samo oko 
ara okretati. Kao da Je Bog sve tako 
■redio, da se moraju Ispunjati sve na­
de željtee I nakane. I kao da Je samo 
po seM razumljivo, da se sve u nađem 
divotu mora samo prema nama ravnati.

Neuspjesi n tuđem radu bude nas 
kao od sna. I pokazuju nam, da Izvan 
■aieg kruga mišljenja 1 zanimanja po­
stoje Jod I dragi ljudi. Bog Je | njihove 
•ivotae odno*aje u kretanju svijeta 
knao na pameti. I oni su Bogu na »r- 
nu. Ml tako spoznajemo tajnovite zako. 
■e svjetskoga reda, po kojima Jedan 
■tvoa treba da bude na uslugu drago, 
mu. da za drugoga radi, za drugoga tr- 
p* I za nj se mora žrtvovati. I stoga ni- 
jedan stvor na zemlji neka nema na 
■■meti samo svoje račune, nego ih ne­
ka veže a dragim životnim područjima, 
gdje se sastaju posljednje niti prividne 
svjetske zbrke I ondje nalaze svoj 
sklad.

Povijest nam dapače svjedoči, tla se 
ne samo pojedinci, nego Uvot cijelih na­
roda razvija, raste I pada prema svjet­
skom planu, koji je iznad na sinoetl 
To anačl, da najhrabrije 1 nadčovjočao 
muke 1 žrtve jednog naroda za svoju 
vlastitu opstojnost često svršavaju po 
lagaahn tmilranjHm I dapače' potpunom 
propate«. Jesu l| zato njihovi napori 
bHl asaludalf Ne, nisu ako se pogleda 
lava« uskogrudnih |Mmmalraaju samo 
Krnaičnlh međa pojedinih naroda. Na 
njihovo su natane mjesto do*l| drugi na­
padi kao njihovi badtlnlol. PrtanHl su 
badtlnu pro|»Uog naroda 1 na njoj su 
radili dalje No nj to nije zadnje I naj- 
đublje tumačenje silnih katastrofa s ne- 
Izrcclvim ljudskim patnjama. Najviši I 
posljednji je razlog Volja Božja, ko*. 
obuhvata sva vremena j vječnost. A Nju 
ml ne motano shvatiti, ni dokučiti, ni 
najdubljim razmlšljunjcin ni najduhovi­
tijim tumačenjem.

Temeljna je dakle pogreška samo či. 
■toga ljudskoga načina mišljenja, ako 
mi uspjeh i smisao jednoga posla b,hH 
mo snrno po nagoj ličnoj koristi. Ne»na 
nijednoga stvora u neizmjernom svemi­
ra, koji bi bio samo sa sebe I svoje vis 
»Uto dobro. Naprotiv Je istina, *to je 
neki stvor moćniji I veći, to većma tre­
ba da shvati, da je njegova svrha, da 
se za druge žrtvuje i daje. Tako na pr. 
I na>nainlje neticsko tijelo nažega Sun 
danoga sustava, koje mi moderno đn 
mjerimo, Jest sunce. Ono se trodl, da 
daje sresira svijetlo | toplinu. A sur 
Mamo mi htjeli o nabem nuđenom tije­
lo, o nadim aezaatahn duševnim spo­
sobnostima I 3 nadih 60 do »0 godina 
;divot a da vodi računa cijeli svi jrt »» »vo- 
jhn beskonačno velikim kretanjem | da 

tuo upravlja prema nadim nestalnim te- 
Ijjama, požudnim I kratkovidnim Baka 
sama? To je daleko bemonnljr | luđe, 
nego kad bi jedan sitan mravak htio 
da upravlja I goni cijelo stado slonova. 
!A Ipak mi ljudi činimo ponovno I po­
novno slične »mljedac pokušaje.

- * Čovjek se mora duboko zamisliti 1 k 
tomu j<>* opetovano puta poniziti, da si 
bude svljestan svoje podređeno uloge, 
koju tmade kao pojedinačne neznatno 
stvorenje u velikom svemiru. I kad nm 
bude Jedanput jnano, đa je malen I ne- 
raaVta, onda 6c n tišini ralsrravltt na 
to. da se Izdiže u svojoj oholoetl. Ovaj 
osjećaj neznatnosti najjasnije čovjek vi­
di i osjeća, kad se u tihoj | Wdroj no­
ći nasamo sagleda n svijetlo svjerdamo 
«bo. Onda se pita, čemu m aj lj»J I di­
vota na nebeskom »vodut Zar je to po- 
radi nas kratkovidnih patuljaka T Jest,

ISUSA BIČUJU
Poncije PUat, prije nego ts izNdtuo 

smrtnu osudu1' nad* Isusom, Ao Čftt Ja 
izblčevatl. Mislio je. kad Zidovi vide 
Isusa svega izranjena l bičevima Isje­
čena, imat će smilovanja, pa će traži­
ti, neka se pusti na slobodu.

Tadainji su zakoni dopultall bjčeva- 
ti »amo robove, s kojima se postupalo 
kao sa životinjama. Blčevalo se I vMi- 
ke zločince, koje je samo bič mogao 
podsjetiti na podtenje. Blčevali su pak, 
ili da kazne kakav veliki zločin, 111 da 
prinude tvrdokorna zločinca na pri- 
znanjo, Ili. Konačno, da pooštre kaznu 
onomu, koji- je bio osuđen na smrt 
Tko je jednom bio bičevan, bio je sra­
motno ožigosan za cijeli život.

Stari se pisci zgražaju nad tom ka­
znom. Mjesto bičevati kažu oni sjeći, 
rezati, jer je takav kažnjenlk poslije 
pretrpljene kazne bio kao noževima 
Isječen i Izrezan. Jedan, koji je vidio 
bičevanje na svoje oči, opisuje ga ova­
ko: »S tijela kažnjenika vise komadi 
mesa, Sto su ih bičevi izrezali. Na mje­
stima se vide krvave žile, gole kosti, 
Iza kojih se može zaviriti u utrobu«. 
Mnogi je kažnjenlk pod udarcima iz­
dahnuo. Tu Je kaznu imao pretrpjeti 
ni kriv ni dužan jedinorođeni Sin Bo­
žji Isus Krist

bus se najprije morao svući do po­
jasa. Zatim se malo prignuo, da Mu 
sprijeda svežu ruke za niski stup. To 
su vojnici učinili zato, da Ga mogu 
nesmetano tuči po leđima. Bičevi su 
bili sastavljeni od remenja, na koje su 
bile privezane Olovne kuglice, đa udar­
ci jače bole. Povrh toga bili su na re­
menje pričvršćen! maleni komadići 
kosti, da prodiru u meso kao čavli. 
Tako se je ispunilo, što je prorok Da­
vid prorekao o Isusu: »Kao po nakov­
nju udarahu po mojm leđima, prebro- 
jlše sve kosti moje«. Nakon blčevanja 
ležao je Isus na zemlji kao zgaženi 
crv. U tom času nije bilo prijateljske 
ruke, koja bi Ga podigla ili Mu rane 
zavila, ni srca, koje bi se usudilo jav­
no Ga požaliti. I. jsa su podigli i obu­
kli vojnici, ne Iz milosrđa, nego zato 
da Ga stave na nove muke.

Iz optužbe su vojnici nešto razabra- 
11, ća je Isus htio pobuniti narod pro-

Razgovor s nesretnim čovjekom
— Ja sam nesretan čovjek. Gotovo 

da zdvojim. Imi jedna svijetla sunča­
na zraka u mom ž:votu. ali i ta Je vrlo, 
vrlo blijeda.

— 7
— Začudit ćete se, kad vam kažem. 

To X pobožnost Srcu Isusovu.
— Zašto bih se začudio?
— Zato, jer X <o pobožnost osjećap 

nih boleć.vh duša.
— Kako to mislite?
— Pa srce ljubav, ave X 1‘rerHa 

nježno, ne slaže se s mojim životom, 
koji je daleko od uzdisaja pred oltari­
ma.

— Vjerujete U vi u Crkvu Kristovu? 
— 80*/.!
— E, onda 80*/» vjerujte, đa što Crk­

va radi, rad. na sigurno. Dok X Crkva 
uvela pobožnost Srcu Isusovu, prošlo 
X jedno i po stoljeće razmišljanja, 
raspravljanja, oklijevanja. Isus Krist 
X objavio pobožnost avoj«n Presv. 
Srcu: Margareti Mariji Alacoque, re-

dovnici u samostanu Pohođenja Pa- 
ray-le-Mon!al (čik: Parej-l-Momjal) u 
Francuskoj 1875. god ne Tek 1687 go­
dine prvi put je stigla molba Svetoj 
Stolici, da se ustanovi posebua svetko­
vina na čast Presv. Srcu Isusovu. Za 
njom su slijedite druge, ali istom 1856. 
godine papa Pijo IX. izdaje dekret, ko­
jim dopušta, da se svetkuje blagdan 
Srca Isusma u cijeloj Crkvi. Eto vidi­
te, to je pobožnost, koju Crkva odo­
brava nakon duga razm Sijanja i ta Je 
pobožnost šstinita j ona nkako nije 
plod mašte nekolicine bolećivih duša. 
Ona je na korist i na spasenje svih 
vjernika, a ne na utjehu šačice osje- 
ćajn h bolećivaca, kako vi to misl te.

— Dobro, ali sam predmet te pobol- 
nosti: srce ljubav, nije H to stranica 
iz davnih viteftkih romana?

— Npošto, dragi prijatelju! Jer ovdje 
se ne rad. ni o kakvoj xcmalXkoj lju­
bavi, nego o ljubavi nebeskoj, božan­
skoj. Mi tu štujemo neizmjernu, savr-

I poradi na«. Ah bi bUl Inde, kad bismo 
si utvarali, da X Stvoritelj to stvario 
Bluno za na* I da samu radi naa sve to 
pokreće, u ovhn be-lioaačaini prostori­
ma. Nebesa »lave 1 pronose čsćt Vječ­
noga Bogn. To lm jć prvi I posljednji 
i najviši cilj. I zt>og toga puUtju te di­
vne zvljozđo stoljeća i tisućljeća po no- 
lsnXrno*» prost-»ru neograničenog sve­
mira.

Potrebno X, da se digne ovakovl na 
»I pogledi u visina. Naročito Jc to ne 
trebuo u velikim gradovima. Koji su 
zastrti dimom tvornica | mnogobropilni 
1 raznim petrebama svakida*n>gu ži­
vota, pa nc vide nad sobom nijedne svi 
Jezde, nego Ih opaja moderna uobraže- 
noot kulture, koja so uzdišu do Minjsr- 
r.lh visina u tehnici, luajetnostl 1 sva­
kom matortjuliioin stvaranja.

Seljak luiudo latanč-uiljl I uđtrlji po­
gled u nautarnX po^ve života. Zato

Ostaja pmlran I bog<J»ija.Aan usprkos 
Bvlh uHpjctm. | neuspjeh« svoga posto- 
On u svojim preračunatim I tegobnim 
poslovima ne očekuX P*v<l svoga rada 
niti od svoX spretnosti niti od marlji­
vosti Svojih ruku, nego te rake Božje, 
kuja mu đ»X »unce 1 kl*o. blagoslov t 
svaki u*pjch- I kad doživi katastrofu 
na svojim poljkiia, vrtovima I rinogru 
dima, govori: »Bog dao, Bog uzeo, Bo­
ka bude blagostoe 1 »eno Ime NXgavo!«

Dosta X talio 1 u dragim šivotnlm ka­
tastrofalna. Tko hoće do bude nad nji­
ma, treba da slijed! savjet starog« I Is­
kusnoga prlXtelja Božjega, koji X re’ 
kao: »Sluko, priznaj svojn neznatnost 
I sićušnost, svoju nemoć • nezmuije i 
prodaj »<> uzvišenoj I plemenitoj Volji 
Hožxi. I ne daj, da te Mta u toni sme­
te, da bude* bijednik t steamak osk>nXn 
nn tu svotu Volju. 1 bit će* »zeta«. I u 
tom će* nadi svoju pravu vollčlnn.s

Pobijeđeni napasnik

Vt?*bJT 
stelju, odgovorio naptpMhi. Poslije 
*••*•••< dana i evtntaM^MM Tvej« 
ga post* 1 bdijenja u tMglttij!, napas­
nik je povjerovao, da je to ta«, kada 
Će« mu popuniti l tratio je, da ka­
menje pretvorit u hljebove, I da se 
•pun« « vrha svetog* groda, a da ni­
gdje ne zapneš nogom. Trošio'j«, da 
padr.iS pred njime i da mu se poklo­
nit, kako M bila Tvoja rva kraljev- 
•tva svijeta i sva slava njihova.

Spasitelju. Ti si adgovurio đavlu, da 
ne Bvi čovjek samo o Mjebto. već o 
»vakoj riječi, koja izlazi I» usMju Bo­
žjih. Ti si upozorio napasnika, da ne 
kuša Gospodina Boga svoga. Tvoj je 
glas njega protjerao, i Tvoja je velika 
eposaena odjeknula svi jatom: »idi, zo- 
tono, jar X pisano: Gospodinu se Bo­
gu svojemu klanjaj 1 Njemu jedinome 
složi*«

Da, kada slabosti pokušavaju rruMti 
našu otpornost, kada sarljiva obećanja 
nastoje da nas odvedu s puta tatine, 
onda se sjetimo, kako si Ti, Isuse, po­
bijedio duha tmine. Božji »u putevi 
zacrtani Jasno, bez skretanja 1 kada 
njima koračamo, iskušenja mogu vre­
bati na nas, ali nas ne mogu pokole­
bati. Kraljevstva svijeta, raskoš i ove­
ća, sve je to prolazno 1 nitko to ne 
može zadržati Sjaj 1 ljepota ugleda 1 
bogatstva ne donose makovu punu, 
konačnu sreću. za kojom žeđa naše 
srce. Druga su dobra, druge su vrijed- 
nootl, koje nalazimo u Bogu, u preda­
nost! Njemu, u povratku Njemu. Sje­
timo se uvijek Tvoje opomene, Isuse, 
da se Bogu svojemu klanjamo 1 to ne­
ka nas vodi kree život.

se narugaju kao buntovničkom kralju. 
U dvorištu w oko Trasa skupila Sta­
va pukovnija vojnika. S husa su svu- 
X<£*XS: ŽSHI!8.*TSSXhr 

ne boje. Kabanica Je Imala anaćltl 
plašt, koji <»se kraljevi kod svečano­
sti. Zatim posade Isusa na komad raz­
bijena stupa od kamena To Je tanak) 
biti prijestolje za Isusa. Kod svečanih 
zgoda nose kraljevi krune na glavi.

potpuno, splMu 
vojnici vijena« ori tanja i metnu ga na 
glavu Isusu kao teinu. U ruku Mu 
konačno stave trstiku, da mu služi kao 
žezlo, znak kraljevske vlasti. ,

Sad započne žalosna igra. Vojnici su 
dolazili redom 1 priglbajući koljena 
pred Isusom kao da Mu se klanjaju, 
pozdravljali su Ga porugljivino riječi­
ma: .Zdravo, kralju Židovski!. Nakon 
pozdrava ra Mu pljuvali u lice Jedni 
su Ga od vojnika šuškali, a drogi Mu 
istrgli trstiku iz ruku te njome uda­
rali po trnovoj kruni na glavi Riječi, 
koje su tom zgodom padale iz usta 
vojnika, vrijeđale su Isusa još više ne­
go sami uđarei.

Isus je sve muke strpljivo podnosio 
Niti se branio, niti se jednom riječi 
potužio na bilo koga. Blčevanje Je tr­
pio — vele sveti Oci — da zadovolji 
Wgu za silne tjelesne grijehe, što Ih 
ljudi čine. To su nečirii grijesi protiv 
šeste Božje zapovijedi Neumjereno«! 
u jelu 1 pilu. Nečedno odijevanje. Pre­
tjerane zabave. Silnim bolima u glavi 
uslijed trnove krune htio Je Isus za­
dovoljiti Bogu ta Isprazne, tašte, oho­
le i nečiste misli, kojima ljudi često 
vrijeđaju Boga. Trnovitom krunom za­
dovoljio je Isus Oru nebeskom za one 
grijehe, kojima ljudi napadaju čast 
svoga bližnjega. To su rugalice, laži, 
klevete I prezir drugoga. Sve je to 
trnje, koje bode čovjeka u srce i dušu.

U ljubavnom pogledu neka bude od 
sada sve u redu. Nedostatak odijela 1 
hrane, što tko trpi, neka bude Bogu 
zadovoljština za prijašnju neutnjere- 
nost u hrani, pilu 1 odijevanju, a iskre­
nim poštivanjem bližnjega popravimo 
dosadašnje uvrede bližnjemu nartesene.

PASTIRSKO PISMO za promicanje 
svećeničkih zvanja izdao je nedavno 
biskup u Lurdu. U biskupiji lurđskoj 
umrlo Je pro»le godine 27 svećenika, 
a nona mlađih svoćenika. Kojima bi 
broj svećenika u biskupiji ostao lati

PRENOS SLUŽBE BOŽJE u slaven- 
sko-bizantinskom obredu vrtio Je ame­
rički radio po prvi put 7. siječnja 1M1„ 
kad je Iz New Yorka prenosio sv. Mi­
su Iz crkve Ukrajinaca.

tenu ljubav Boga-Covjefcs. U pobožno- 
sti Srcu Irusovu, kao u svakoj okve- 
noj pobožnost. dvostruk. > predmet 
štovanja: vidljivi i ncvdlj vi. Vidljiv* 
predmet te pobožnost! jest tjelesno 
Srce Spasiteljeve Nevidljivi predmet 
X sve ono, tto to Srce oen jčt>X • • • 
Jeste U kad slušali Utan ja Srca Isu­
sova?

— Jesam, davno,
E, u tro litanijama Ima jedan zaziv: 

Srce Isueovo. kopljem prebodeno. Po 
tesn zazivu vidimo, da Crkva štuX tje- 
lesno Srce i to Srce, koje X u slavi 
Oca nebeskoga s pe6a*mn svoX nedo- 
kuč ve ljubavi prema čovječanstvu. Al* 
već na početku tih Jltan’Ja Ima Jedan 
zaziv: Srce Isusovo * R ječju Božjom 
bt«o stedinjeno. Mi tu štujemo veo 
atedinjeno s čovječanakom i božanskom 
narav! Isusovom,

— Sad čete konačno nategnuti, đa «o 
tu rad: o čitavom nutarnjem throtu 
Spasite! jevu!

Nema tu nikakvog natezan>- Uxm- 
Ijemo stvap zakva doista j«t! Srce X 
vidljivi predmet pobežnosti presv. Srcu. 
Kao u svakoj pobožnost! Crkve, vid­
ljivi predmet oanačuje, predstavlja ne- 
viđljivL Zato ćemo nalpeite raščistiti: 
što se i»od srcem uopće razumiRva. 
Pod arcem se razumi’cva čitav dušev­
ni život, jer a® na nijednom dijelu d- 
jela ne odražavaju duševni đož,v>J•J, 
tako neposredno i teko Jako kao na 
sreo. Had toga nam Uglede, da Je 
srce sjedište unutarnjeg Lcota. Z*to 
na pr. velimo u običnom govoru: »Sto 
taj čovjek m!«U u svom srcu?« »Sto 
taj čovjek osjeća u avom srcu?« i t d. 
U Sv. Pfamu aisrećsmo r Ječ srce kso 
oznaku cXSokupnog unutarnjeg života. 
Tako na pr. čitamo kod Danijela pro­
roka: »Danijel odluč. u srcu svome, da 
se ne okaha kraljevim Molom« (Dan. 
U B). Sam 'Božanski Wtđj veli W<> 
jten Apostolima: A što tala* ta rata. 
!x arca izlazi, 1 to kalja čovjeka. Jer

PODLISTAK
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PRIČICA
o snijegu

Jedan od malih aađettiča čuo je. ka­
ko govore u Mhu o Isusovu odiaaku. 
pa upita malog Isusa*

— Iruie, zar ćeš nas oatavlti?
— Da, otići ću na »em I ju, reče mu.
— A da 11 je tamo lijepo kamo Mrt? 

upita mati. No. Isus se već požurio na 
zemlju. Anđelćić radoznao nagne se 
nad rub neba I zaviri dolje da vidi, je 
H lijepo na zemlji A ono mu se uka­
že pustoš 1 tama Na golim stablima 
Još trepeće p> kčjt zlatni listić, što ga 
vjetar zaboravio. A trava smrznuta. 
Čini se 1 satrto sunce dršće od stu­
deni.

— Ah, kamo Je to moj Isus otišao?, 
kako Je žalosno tamo dolje, — rastuži 
se anđelak I odluči da nabcre rajskog 
cvijeća 1 profoe po zemlji.

— Sto ćeš s time? — upita Jedan od 
Anđela, kad vidje maloga kako nosi 
pun naručaj cvijeća. Prosut ću na ze­
mlju, neka bude lijepo.

— Nemoj, smrznut će ti se. — upu­
ti ga Anđeo I mali anđelak žalosno 
ispusti cvijeće.

— Sto ću onda?
Najednom veseo pljesne ručicama — 

poskoči, pozove nekoliko svojih dru­
gova i reče lm:

— Zemljica, kamo Je nag Isus otišao, 
tako je pusta, stola 1 tužna, ajdemo, 
poaut ćjmo zvijeakllee po njoj da bude 
lijepa! — Oni svi požure na zvjezdane 
staze 1 stanu zgrtati zvijezdice, a bilo 
ih je kao pijeska na pješčanim polja­
nama. Stanu ih zgrtati 1 prosipavati 
dolje. A one zlaćane postale pod ru- 
čicama njihovim divno bijele i lagane 
kao pahuljice. Rasipale su se zrakom 
i prosipale na poljane i staze 1 na kro­
vove kuća 1 sve prekrile bjelinom i 
ljepotom. Anđelčići se nadmeću u ra­
du i klikću od radosti, a ljudi gledaju, 
kako zvijezdice padaju kao snijeg Jto 
pada, a ptičice cvrkuću. Pa ipak, zar 
nisu to zvijezdice male što su se s 
neba prosule?

Gledajte, i jesu prave pravcate zvi­
jezdice!

Bogorodičina pojava u umjetnosti
Umjetnici su proslavili BI Djevicu 

na nebu, al ni Ona nije zaboravila za- 
mlju U nekim djelima umjetnosti ocr­
tano je, kako se Bi. Djevica pojavljiva­
la pojedincima svojih vjernika. Ova su 
umjetnička djela katkada nespretna, a 
gdjekada lijepa. Ona prikazuju, kako 
se Marija pojavljivala nekomu svecu, 
koji je Nju najviše štovao. Mnogobroj­
na su takova objavljenja, ali njih je 
samo malo umjetnost zadržala.

Najpoznatije pojavljenje u srednjem 
vijeku do XVII. stoljeća je Bogorodlči- 
no objavljenje svetome Uđefonsu, to- 
Icdskome biskupu. Poslije tr. dana po­
sta biskup se u pratnji dva svećenika 
uputio ranim jutrom k crkvi. Kad se 
približ e svojemu sjedalu, opazi, da na 
njemu sjedi BI. Djevica, okružena pje- 
vajućim djevlcama. Na to Je Marija 
predala biskupu veličajnu misnu odje­
ću kao nagradu za njegovu pobožnost. 
Ovo pojavljenje svetome i pobožnome 
Ildefonsu dogodilo se u Toledu na dan 
15. kolovoza, kada se slavi Marijino 
Uzažašćc. a pr kazuju to neki umjetni­
ci.

Petar Davao Rubcns (1577.—1640.), 
slikar Handrijske škole. nasl ka ovo 
pojavljctije sg svim bogatstvom. Dje­
vica ovdje ne silazi, nego sjedi na pri-

iz srca Izlaze zle misli, ub:jstva, pre­
ljube. bludnosti, krađe, lažna svjedo­
čanstva, psovke« (Mt 15, 18—19). Na 
drugom mjestu Isus veli učenicima u 
Emausu, koreći ih zbog male vjere: »O 
bezumni i sporoga srca za vjerovanje 
svega, što su govorili proroci« Lk 24, 
25). a svega ovoga vidimo, da krče 
označuje čttav unutarnji moralni ži­
vot Prema tome i pobožnost Srcu Isu­
sovu ne znači samo štovanje tjelesnog 
Srca Isusova, nego J Njegove duše ko­
ja Je s njime sjedinjena i Njegove bo­
žanske mudrosti 1 svemoćne ljubavi. 
Zato Crkva 1 moli u litanijama na čast 
Presv. Srca: Srce Isusovo, u krilu Dje­
vice Majke od Duha Svetoga saadano, 
Srce Isusovo, hrome Božji svet'. Srce 
Isusovo, u kojem je sve blago mudro­
sti i znanja. Srce Isusovo, dobrote i 
ljubavi puno, Srce Isusovo, kreposti 
•viju beadno. Srce Isusovo, u kojem 
prebiva sv« punina božanstva. Srce 
Isusovo, izvore života 1 svetosti 1 l d. 
Je li to dakle šećerna, bolećiva pobož­
nost?

— Ne, to je sad za mene najdublja 
1 najljepša pobožnost

— I to vaša jedina svijetla, sunčana 
zraka.

— J«t, samo što sad vifc nije bli­
jeda nego žarka 1 sjajna U teškoj ne­
sreći, koja me je upravo satrla, dopisa­
lo je dc mene blijedo svijetlo iz .dav­
nih đlet njih dana. To su bila obećanja.i 
koja je Isus Krist prekri Margarete 
Marije dao sv.m svojim štovateljima. 
Kao neku daleku glazbu slušao sam ri­
ječi Kristov« iz ustlju svojega dobrog 
vjeroučitelja: »Ja ću iz svoga Sree u 
°b Iju Izliti blago milosti na sve što- 
vate.je njegove« »Ja ne ću dopustit, 
"a Sc „ 0 izžubl od onih, koji m po­
svete Srcu mojemu«. Sjećao sam se 
obećanja nada sve važna, da će om. 
koj: se kroz devet mjeseci svakoga 
prvog petka proste, umrijeti u mlo- 
«ti Božjoj. Ja aam obavio tu veliku de- 
vetnleu. ja sam se posvetio Srcu Isu- 
»ovu, eli bilo je to davno, kad sam 
bio dijete, tako davno, da mm zabora-

v:o predmet svoje Mtrehe djetinje po- 
božnosti. Ali vi ste mi, velečasni, do- 
zvali u pamet ono krasno 1 uzvišeno 
Evanđelje Srca Isusova, vi ste mi vra­
tili potpunu vXru mojeg djćt njztva, vi 
ste m£ vratiti mir koji sam uzalud 
tražio u svijetu, mir Božji, mir Srca 
Isusova. Hvala vam. ^8 vam platio. 
Nek se na vama Ispune obećanja Isu­
sova, da će tišjno nagraditi one, kop 
šire pobošnost prema Njegovu Presv. 
Sreut

— Dao Bog! Ali glavno, da X vaša 
sunčana sraka opet zasjala punim 
sXXml

jestolju XVII. stoljeća s proširenom 
školjkom । stupovima 1 stuboc ma 
Uobičajeni anđele slpiju cvijeće 1 skll- 
žu se' po zrakama, dok dražesni sveci 1 
lijepe svet« žene s nakitom po si karo- 
vu načinu okružuju Djevicu Sam sve­
ti Ildefonso odijeva omlno i bogato odi­
jelo, a sve je vel ko bogatstvo: tkanina 
a naborima. Slika se nalazi u bečkoj 
akademiji.

Bartol Stjepan Murilo (1818.—1682), 
slikar španjolski ponavlja predmet i 
obrađuje ga s vjerom i ponosom Špa­
njolca kao Svečev zemljak. Slika se 
nalazi u mađrUskoj Uvedi

Drugo Bogorodlč no pojavljenje X 
svetome Bernardu, nježnome DJevičinu 
štovatelju, koji je I pX»®o o Njoj.

Filipine T.lppl (1459.-1504), slikar 
firentinske škole, najljepše Je naslikao 
za Frr.na puljisksoga ovo objavlXnje, 
koje ukrašava crlos OpatiX u Ftrenzi. 
Djevica, nježna i olmena, dolaz« kao 
dražesna gospođa, i okreće stranice 
Icojizi. gdje se čita sasvim dolje na pr­
vome listu: 1 u ime Marije Djevice. 
Svetac je odložio svoje pero 1 obrat o 
svoX lice prema Djevici koju okružuju 
maleni i čedni anđeli. Njegova lijepa is- 
ražšjna glava je plastično prikazana 1 
široko obrijana na tjemenu. Djelo Je 
izvnno. Uljepšava ga plavetn lo pre­
djela, gdje se dive samostana, koji gle­
daju na nebu aeobiteo svjctiucanX. 
i Treće Bogorodičino objavljenje X 
svetomu Dominiku, odanomu Marij’nu 
štovatelju, koji X širo i propovijedao 
pobožnost prema Mariji, te se njemu 
pripisuje ustanova svete Krunice. Ovo 
mišljenje šu tlljeđfli umjetnici, koj! su 
svagdje l uv-jek stavljali »vetu Kruni­
cu u ruke Sveca, koje on dalje razđje.

Dgror (147L -iM« ) njemački 
»llkar. prikazuje ovu avečanost svete 
Krunice u rtrahovskoma samostanu.

Jakov Robusti Ttatoretto (1318. — 
1304.), slikar venecijanske škole, pred- 
portavija ero obXvtX»je kao mirni I

usrdni prizor s mnoštvom savjeta I sjena
Mar fino objavljenje I drugome redu 

je zanimalo umjetnike. Na brdu Ksr- 
melu sredinom XII. sto!Xća su osnova­
li redovnic. red Karmelita. Poslije stoti­
nu godina Je obuzeto njihova redovnič­
koga poglavara uznesenje, koje je imalo 
vnžne posljedice. Poglavar Je v!<fo, gdje 
se nebo otvara, a Marija se smiješeći 
spušta posred anđela, držeći Djetešce i 
nap!ećn»k (škapuiar), koj: X predala 
pof’avaru. Naplećnik se brzo raširio. 
Svečanost, već odobrenu, papa Bea*- 
dikt XIII. je proširio »rednom XVI. 
stoljeća Po cijelome kršćanskomu svi­
jetu. i

Ovo objavljenje najljepše Ja nasli­
kao Ivan Krstitelj Tlepolo (1*M. — 
inoj, slikar venecijanska škola, u mle­
tačkoj cifcvi kannalitana. Na lijepome 
plavome zračnome stropu posred lete­
ćih anđela se pojavila Marija, ponosna 
držanja, odjevena svilom t srebrom, 
svecu, koji je pao na koljena na aa- 
arilju. Anđeo drži malene nn pločnik*, 
koje vjernici nose. Ovo djelo XVIII. 
stoljeća doista ima puno kretanja i svi­
jetla.

Ih-eostaju jc* i neki drugi sveci, ko­
jima »a Djevica također po.avila. Tako 
u Rimu u novoj crkvi svote Manje sli­
kar rimske škole Petar Berrettiai kor- 
toarki (13M. — 1888.) posvetio x »vod 
i kube i zadnji polukružni dio crkve 
iza broda Bogorodici 1 svetomu Filipu 
Nečiju, koji je ovdje imao svoju sobu 
za mol'tvu i koji je utemalj.o redovni­
ke molitvene bratovštine i svete crk­
vene glazbene drame. Dva puta se Sve­
cu u blXtoj misno! odjeći objavila Dje­
vica, gdje mu nosi grede za crkvu, ko­
ju je on podigao. „

Ovo su gjavna Dkvlčina objavttento 
u umjetnost:. Ona su proatodulna i 
dražesna, bi staju bojom i tkaninom. 
Ali najljepša su objavljeni* ota u 
Stvarnost! Sastajanje povijesti i umjet­
nosti o Mariji dogodi ae u Lurđu. Ov­
dje se po tovilo tako čisto i savršeno 
objavljenX. da se ono naziva najvlUm 
uresom sv h dragih objavljenja, kojima 
umjetnost usma L* daljtao j««k»«X 
oetavsau ljepotu.

I. Korizmena Nedjelja BL. TEOFAN VENARD
11. II. 1951.

Današnje sv. Evanđelje donosi (Matej 
l 1—11) događaj ja života leusovic ka­
ni je bas prati« • F»*kih četrdeset 
dan« 1 gfltrdeMt no«, i kako Ga Je na 
koncu porta đavao kistoo. Jsus Je odbto 
napasnika.

1. Tada odvede Isusa Duh u pustinju. 
Isus je oužao u pustinju, da se pr-psavi 
za veliko djelo Odkupljcnja, Uvijek je 
potrebi ra samoća, akc čovjek hoće što 
velika da poduzme t Izvede. U tiiiai 
govori Gospodin l »luga sluša. »Odvesti 
ću Ju u pustinju i govont ću joj k 
srcu« veli Gospodin kod proroka Ozeje. 
U vrevi svijeta ne nalazi se Gospodin. 
Pa ipak bjrž.mo ft šamote i tražimo 
društvo, rastresenje, vrevu. Kako ćemo 
na taj način nastaviti' odkup.teljsko 
djelo Spasiteljeve: postići svoje spase­
nje 1 spasenje drugih? Povucimo se sva­
ki dan bar na pol sata u svoju sobicu i 
gomrtroo samt sa samim Gospod nom.

2. Ne živi čovjek samo o kruhu. Sva­
kako 1 duša treba hrane. Ne brinlrao 
w dakle uvijek samo za tjelesni kruh 
govoreći, tto ćemo jesti, što ćemo piti 
u što ćemo se obući? nego Još v4e za 
hljeb duše, za riječ Božju, za Riječ, ko­
ja je tijelom postala, za Kruh anđeoski, 
za onaj Kruh, o kome kaže Spasitelj: 
Tko Jede od ovoj« Kruti«, ne će umri­
jeti uvijeke, t. J. ne će izgubiti nikada 
nadnaravni život milosti, izbjeći će 
vječnoj smrti. Ne možemo li ga svaki 
dan uživati, prtmajmo Ga ipak svaki 
dan željom, u duhovnoj sv. Pričesti. 
Volja vrijedi pred Bogom kao čin, kod- 
ked i više nego čin.

3. Bogu se svome klanjaj i Njemu 
jedinome služi. Njemu dakle jedinome, 
ne nekom drugome, ne »vijetu. ne tije­
lu, ne grijehu, ne đavlu. Ne može se 
dva gospodara služiti. Pa ipak kolkm 
smo mj dosad gospodarima služili! To­
liko amo imali gospodara, koliko po- 
grešeka. Svakom drugom smo služili, 
samo ne Bogu. Okrenimo sada stvar i 
odlučimo, da ćemo odkazatl službu svi­
ma, 1 služiti jedinomu Bogu. Recimo 
dakle: Odleži, sotono, požudo očiju, koja 
mi šspćeš: Sve ovo dat ću tebi Idi, so­
tono, pokudo tijela, koja m; govoriš. 
Čemu gladuješ i žeđaš, pomozi si sam, 
napravi si kruh, uživaj, što sjetila traže. 
Idi. sotono, oholosti života, koja , mi 
govoriš: Baci se dolje, ilj u.%mi se više.

Rodio se u Francuskoj 21. studenoga 
1329. Od pobožnih roMtetj«. Kad je jo» 
kao dječak mučenlćkn smrt M.
Ivana Karta Oernav« n TOnktan u In 
doMnl odmah je rt*ao: »I Ja Idem u 
Tcnkki. I Ja ču b*tt mučenik.«

Otac mu Je đopuatlo. da M poaveti 
mlsloaanštom pasivu. Dne M. veljače 
1M0. otac mu je dao zadnji blagoslov. 
Dne 2 kolovoza 1832. atožio Ja «v. Mi­
su »a »vogi brata KunablJ«. kojega Je 
toga kana udarto grom, pa je sav pocr. 
nto 1 «v! «u ga držak mrtvim. Poaiijs 
•v. Mine on je rtlvto. Umro je kao tup- 
»Ut ttk g 1813. Dm 23 rujna 1853. Te 
otan je otplovio put Indokina.

Tzftl’.o ja učio tone«.'ii. Bio je određen 
ga misionara u Tooklnu. Tu ja obolio 
najprije ol grccnlce. a poslije od »ušlee 
1 od mrtme. Cxi toga ga ja teUjačio ne­
ki kinaakl lijsćaik čudnim bolnim po- 
Mupkoni. Preko 590 kuglica neke trave 
palio j« »a njegovu tijelu I Teotan > 
ozdravio. Tada je izbio piogon protiv 
kršćana, a osobito protiv misionara. Te- 
oiaa m morao aakrlvali 1 bježati. Mno 
gl bu kršćani 1 misionari podnijeli mu­
čeničku smrt.

Dne 30. studenoga IBM. bio Je i Te- 
ofan uhvaćen 1 avesan lancem, koji Je 
noalo do amrtl. Odveli »u ga u Hanoi 
(Krto). Podralj je dao donijeti dva kri­
ža, dao jednoga Teotanu i rekao; :Po 
gazi ovaj križ 1 ne ćeš biti prodan smr­
ti«. Misionar je dugo ljubio rane naše­
ga Gogpađma. a zatim reče: »Ja sam 
propovjodao -vjeru križa pa kalio bih se 
je sada mogao odreći Život ne vrijedi 
toliko, da bih ga hllo sačuvati pod cije­
nu otpada od moje vjere.«

Iza toga ar. Teožaea zatvorili u veli­
ki kavoz pred vratima prefekture.

Ka sve vrijeme Teofan je bio veseo

4. Evo sada u korizmi je vrijeme pri­
kladno, dođoše dani spasenja. Činimo 
pokoru za »rijehe. Ne izmičlnio kazni, 
jer ona č-sti. Molimo, postimo, dajmo 
milostinju! Evo »u sada dani spasenja 
Koliko li smo imali dana propasti i 
zla Iskoristimo sada ovih četrdeset da­
na za svoj spas. Izgubio sam dan, ja- 
dikovao Je car Tito, kad koj-, dan nije 
što dobra uč.cio. Dosta smo ih 1 mi do­
sad izgubili, sada radimo drukčije.

1 pjevao. Uspjelo >nu je. da P*> JBđ* 
nom tnislmaru, da ništa ne trpi prema 
drugoj braći. Bamo čeka Cas, kad će po. 
n’mo prignuti glavu pod sjes.irtati i na­
ći ae pred Ooepođlnorti: »Bve, Gospodi 
ne, tvoga mučenika!« Svoju mučeničku 
palma predat ću premmtsj Gospi I *eći 
Joj: »Zdravo, Marijo, o Majko! O Gos­
pođo! O Kraljice! Zdravo!« 1 tada ću 
zapjevati vjrtnl Hoaona! O moji prija­
telji! Ne plačne nad mojim grobom, 
nego se radije radujte!«

U noći od 1. na 2. veljače 1801. osu­
đen js na smrt. Ujutro izveli su ga na 
»tratište. Krvnik ga je vezao uz kolac 
i pitao, tto ie mu dati, da ga amakiie 
bi-zo bez mućenja. Mučenik mu reče: 
»Sto čc dulje trajati, viče ćc vrijediti«. 
Krvnik ni drugim udarcem nije potpu­
no odrubio glave. Prelomila mu ee sa­
blja. Uzeo je drugu sablju j a još trt 
udarca odrubio glavu, primio ju za uho 
i pokazao časniku. Bilo je 9 sati uju­
tro, u subotu X veljače 1381.

Krčćanl su sveto tijelo raučenlka krt- 
čoai uzoU i postali » Francusku. CHava. 
bačena « rijeku, bili je piomiduia i sa­
hranjena u kući jodnog kršćanina.

Dne 2. sviba ja 1909. bio je Tucrfan 
Venard proglašen blaženim zajedno » 
33 druga mučenika.

Najveći štovatelj ovoga bi. Mučeni­
ka bila je sv. Terez-Ja od Djeteta Isusa. 
I ona je trebala Mi kao mietonarka u 
Hanoi. I ona je poput Teožaaa bila ra- 
đosna nositeljica kr,*a. Ona je često «e- 
željela, da Ima kakvu stvareu svoga 
»svetoga prijatelja«. Najveću joj je ra 
dok ućlnHo božiuisko Srce Isusovo •. 
rujna 1887, tri tjedna pred »mrt, kad 
su joj donijeli relikviju bi. Teofana Ve- 
narda. Poaula ju je cjeiovlma i nije se 
viče od nje rastala do mnrtl- Govorilo 
je: »Teotan Venard je mati svetac, nje 
gov je avot bio eaivvim jeducetavan. 
On je vrlo ljubio Neokaljanu Djevicu 
1 svoju obitelj. I ja volim svoje«. Kao 
zadnju uspomenu svojim sestrama na­
pisala je Svetica dirljivo pismo prema 
riječima »lema« anđoonkoga mučenika 
Teolana Venarda«, Sto ga je on pisao 
kao zadnja platno uvojku roditeljima.

U BOŽIČNOM TJEDNU krstilo se u 
glavnom gradu Japana Tokiju 550 
osoba.
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Sveta Godina - 
Godina Marijina slavlja

? Bogoslovi uče, da je M. Dj. Marija 
gxw«lnica »viju mUosti, On* je »vojnu 
slobodnim pristankom postala Majkom 
naAega Spasitelja, ouot kupit eljicom ćo- 
vjeka. I kao Sto je uz njezine sudjetova- 
mjo Sin Božji postao čovjekom i kao ta 
kav svojim utjelovijenjem, životom. mu" 
kom 1 smrću pribavio ljudima beskraj- 

more milosti, tako wto ove milooti 
Bog dijeti ljutika* ua Njeno »udjelova- 
njo i po Njenu poanvInkMvu. Nikakvo 
Moga čudo, Sto Katolička Crkva na po­
seban način Štuje Bogorodicu, Sto Joj 
lakamje pooebaui čast 1 posebno poSto- 
vanje baS u svetim godinama, kada se 
preko jubilarnih oprodlcnja izlijeva ri­
jeka Božje milosti na čovječanstvo.

I jubilarna godina 1930. taka je godi­
na posebne I naročite Marijine slave. 
Vrhunac svečanosti ove Svote Godine 
bio je 1. studenoga, na blagdan Svih 
Svetih, kada je Namjesnik Kristov na 
zemlji progLuso dogmom vjersku isti­
nu o slavnom uznesenju Bogorodice na 

mebo. Proglašenje ovo dogme katolici 
pai điljetn svijeta prihvatili s Iskrenim 
mđuSevIjenjem, oni su iskreno eativaljl. 
Duali Svevišnjemu, koji je Majku nadu. 
||>resv0tu J prestat u Djevicu uzdigao nad 
[anđeoske korove te je okrunio za Kra- 
!ljesu neba i zemljo. Ova vjerska istina 

živjela u krftć.inskim tkičarna davno 
prije nego Sto je proglaAona đogmotn. 
Jer, kako lijepo kaže francuski knji­
ževnik Mauri u:: >Svaka definirana dog­
ma bila je već i prije istina, koja oto- 
Ijetlma tavi u dušama ljudi.< Ova lati-
na no predstavlja za katolike nikakvu 
novost. Temeljna je istina nade sv. vje­
re, da je Ism Krv* treći dan poslije 
svoje smrti slavodobitno uskrsnuo od 
mrtvih. Ova je Istina u sv. Evanđelju 
ustanovljena kao povijesna činjenica. 
Osim toga mi kao kršćani vjerujemo, 
da će 1 naše tijelo iukr.<iist| na mrkijl 
dan. Ovu vjeru ispovijedamo, kada u 
'ApOJtcUkoni vjerovanju izgovaramo 
»Vjerujem u uskrsnuće tijela«. Ako u 
»ve ovo vjeru jamo čvrsto i nepokoleblji­
vo, onda nam je 1 ranumljlvo i logično, 
ide Ona, koja je bila bee ikakve grešne 
ljage. Ona, kaja je uz suitjelovimje Du­
ha Svetoga dala tijelo Bogu—Čovjeku, 

 nije ostala u zemlji do sudnjega dana, 
 već je tijelom i dudom bila uznesena 
 «n nebo. U polip u. c i »voga bića sjedi­
njena je u vječnosti a Bogom Ona, koja 
Ga je na najsuvršccjjt način proslavila 
ovdje na zemlji. Tako je počašćeno pre­
sveto t*jelo Marijino. Uostalom kršćan­
stvo ne prezire nijedno tijelo. Ono zna­
de, da je i tijelo, kao i ostala materija, 
djelo Božjih ruku, a za »ve što je Bog 
stvorio, Gv. Pismo kade, da je dobro. I 
ako će jednoga dana ovo naše tijelo u 
preobraženooi obliku sudjelovati zajed­
no a dušom u vječnom blaženstvu, ana 
*1, da to tijelo ne smijemo prezirati, da 
hc j za tjelume potrebe moramo brinuti. 
Udovoljavati potrebama tijela, koje su 
neophodne za njegovo održav.snjo, duž­
nost je svakog kršćanina. Kršćanstvo 
zabranjuje takvo udovoljavanje tjelea 
nhu potrebama, koje prazirućj pravu 
svrhu te potrebe, tokljucvo ide za užit­
kom. Ono zabranjuje pretjerivanje u 
uživanju materijalnih dobara. Kako 
prema tijelu, takvo koto stanovište Cr­
kva zauzima 1 prema materijolnkn vred­
notama. Kršćanstvo se ne protivi ma 
ferijalnom napretku. orno ga naprotiv 
potpomaže. Kršćanstvo naime znade, 
da su sređene materijalne prilike bilo 
jojallnca bilo društva snažan potporanj 
1 duhovnog naprvćka, no i prikladno pri­
vode svojoj svral. Kršćanstvo dakle pod' 
stiče čovjeka ne samo na duhovni ne­
go i na materijalni napredak, ono daje 
čovjeku čvrst .-»lonac u naporima za 
razvitak materijalne i duhovne kulture 
u Muhbl moralnog usavršavanja poje- 
tiinca i ljudskog društva.

Oekvim shvaćanjem duhovnog i inv 
termalnog napretka, kao 1 učenjem, Ja 
■u svi ljudi, Icao djeca zajedničkog Ooa, 
među robom ravnopravni, kršćanstvo 
je u najviše mogućoj mjeri doprinijelo 
raavltki: duhovne i materijalne kulturo 
kao'i razvitku kleje socijalne pravde.

Dogma o Marijinu uznesenju na nebo 
ckgžva nam sve ovo u pamet. Ona nas 
spimkije na veliko dntojenstvo bovjs- 
ka, «a rog čovjeka. Ali, ona neon pok*. 
Buje 1 put, kojim se to dostojanstvo ftu- 
K* aa vječnost. Marijin put kroz život

U KANADSKOM GRADU QUE­
BECKU izvršena je svečana posveta 
pokrajine Ouebeck Preći slom Srcu Ma­
rijinu. Posveta Je obavljena u prisustvu 
12 biskupa 1 preko 50.800 vjernika.

MILIJUN KANADSKIH KATOLIČ­
KIH OBITELJI pristupilo je pokretu, 
kojega se članovi obvezuju, da će sva­
kog dana u svojoj obitelji moliti svetu 
Krunicu.

KRAJEM LISTOPADA bila je uz po­
sebne mjere opreznosti prenesena iz 
Portugala u Vatikan pomnjivo zapeča­
ćena srebrna škrinjica, koja sadržava 
proročanstva objavljena u Patim! od 
BI. Djevice, a prema očitovanjima * 
Ludje. ।

U MISIJAMA je zaposleno 1.000 ame­
ričkih Isusovaca. Od ovoga broja njih 
120 vrši misije među američkim Indi­
jancima.

U AFRICI ima danas 14 milijuna ka­
tolika, među kojima pastoralno djeluje 
8.000 misionara Sam-Belgijski Kongo, 
koji broji 1S milijuna stanovnika, ima 
3,500 000 katolika.

LUKSEMBURŠKI KATOLIČKI DNE­
VNIK, koji se zove »Luksemburger 
Wort« proslavio Je krajem prošle go­
dine 100-godišnjicu svoga Izlaženja.

NJEMAČKA KATOLIČKA KARITA­
TIVNA DRUŠTVA održala au sredinom 
studenoga pr. god. svoj kongres. Kon­
statirano je. da u Njemačkoj postoji 
5.787 župskih karitativnih društava, 
koja, među ostalim, uzdržavaju 1.835 
zdravstvenih ustanova te 845 odgojnih 
zavoda.

NA POČETKU ZASJEDANJA fran­
cuskog parlamenta održana je služba 
Božja u crkvi sv. Klotilde. Sv. Misu je 
odslužio pariški pomoćni biskup, a pri­
sustvovali su mnogobrojni narodni za­
stupnici 1 nekoliko ministara.

PRED KRAJ SVETE GODINE sv. 
Otac je objavio, da je znanstveno usta­
novljeno, da se grob apostolskog prvaka 
sv. Peira nalazi u kripti bazilike sv. 
Petra u Rimu. Sv. Otac je u svojoj 
objavi najavio, da će u najskorije vri­
jeme biti objavljena publikacija, koja 
će sadržavati sve povijesne dokumente, 
kojima se ova činjenica znanstveno do­
kazuje.

Prvi pohod novoga biskupa
Na nedjelju Sedamdesetnicu, zi. I. 

o.g., proslavite lijepa Kartela rijeucu 
sveCanoot: prvu btekupaku Misu u rod­
nom Kađtel Kambelovcu preusv. g đra 
Frane Franića, pomoćnika preuBV. split­
skog bskupa, četvrtog biskupa is KaA- 
tela, a drugog u povijesti biskupa Ka- 
fitclan na-Hrvata.

Uz pozdrave, pjesme, zvonjavu i or­
gulje — Biskupa je ponosno dočekala, 
u lijepom danu, ne samo cijela župa, 
u okićenoj crkvi j pividvorju, nego i 
kaštelanski Župnici iz svih sedam sela 
sa svojim mnogobrojnim vjernicima.

Narod je bio oduševljen gleđajućj Bi­
skupa i 10 svećenika u svečanim obre­
dima, prateći riječi samog Biskupa na 
visokoj propovijedaovnlci, sluAajući če- 
tveroglasnu Misu svog mješovitog zbo­
ra pod vodstvom mjesnih časnih sesta­
ra 1 ljubeći pred oltarom biskupski 
prsten dugo, dugo, predugo.,.

NAŠI POKOJNICI
GAŠPAR HABEK, župnik u Mariji 

Gorici, u dekanatu. SttibsHcom. premi­
nuo Je 28. siječnja a g. Rođen je u 
Seroorvćma, ivpe đurđevaMte, g. 1878. 
Zaređen je za svećenika 1804. Dugi niz 
godina (48) župniteovao Je na župi u 
Marija Gorici, gdje je I iawo 4 pokopan 
dne 30. I. 1851. Jod od svojih studenti 
fklh vremena t bogcskivakih nauka Ko 
je veoma fšcrcnveć, šutljiv i povučen, i>a 
je takav ostao i do ko«x-a svoga života, 
počivao u miru Božjom!

mora postati naš životni put 1 tako će­
mo u najvećoj mjeri postići kršćanski 
ideal moralnog* savršenstva, po kojem 
ćemo spasiti za ovaj i za drugi život 
naše duše i naša tjelesa.

NJEMAČKI KATOLICI će ove go­
dine održati svoj 72. Njemački Kato­
lički Kongres u Malnzu. Ovo će biti 
najveća manifestacija njemačkog kato­
licizma poslije rata. Rad na kongresu 
će biti podijeljen u U sekcija.

U ENGLESKOJ POKRAJINI WELSU 
povećao se Je u zadnjih sto godina broj 
katolika od 8.500 na 115.000. U zadnjih 
15 godina sagrađeno je 15 novih kato- 
ličkih crkava i 9 samostana.

NA KATOLIČKOM SVEUČILIŠTU u 
Tokiju csmovano je Društvo katoličkih 
studenata. Konferenciji za osnivanje 
ovoga društva prisustvovalo je oko 
3.000 studenata, šio pokazuje, koliki 
interes za katolicizam vlada danas u 
Japanu.

SUPRUGA PAKISTANSKOG MINI­
STRA PREDSJEDNIKA Liaquat Ali 
Khan službeno Je posjetila u Kasakl 
bolnicu sv. Obitelji, koju vode katoličke 
časne sestre. U svome govoru, koji je 
tom prilikom održala, gđa Ali Khan Je 
rekla: »Žene Pakistana ne će nikada 
zaboraviti vaše usluge, koje ste nam 
pružili u vrijeme, kada smo bili tako 
potrebni vaše pomoći Ja sarn vam naj­
iskrenije zahvalna.« CC. SS. su se na­
ročito istakle svojim zauzimanjem i 
pićrtvovanjem u pružanju pomoći pa­
kistanskim izbjeglicama iz Indije u 
vrijeme osnivanja države Pakistan.

RIMSKI ODREDNIK NA HINDU- 
SKOM JEZIKU. Odobrenjem šest bi­
skupa i četiri apostolska prefekta južne 
Indije izašao je u Indiji Rimski obred­
nik na hinđuskom Jeziku. Obfeđnik sa­
drži obrede sv. Krštenja, sv. Krizme, 
sv. Pričesti bolesnika, zadnje Pomasti, 
blagoslova bolesnika, sprovoda, sklapa­
nja ženidbe, blagoslov mladenaca Izvatt 
sv. Mise 1 ostale blagoslove. Rad na 
prijevodu obrednika je započeo 1941. 
pak je odlukom sv. Oca iz 1949. bio 
ubrzan. Vjernici Indije su s oduševlje­
njem pozdravili ovaj događaj, jer će u 
buduće s razumijevanjem moći pratiti 
crkvene obrede.

U SRIJEDU 11. SIJEČNJA sv. Otac 
je primio u audijenciju brojnu grupu 
vjernika iz Italije, Argentine, Kanade, 
Brazilije i raznih drugih europskih 
država, a među njima veći broj mla­
dih bračnih parova. Sv. Otac im je 
održao govor na šest raznih jezika i na 
kraju lm je podijelio apostolski bla­
goslov.

Članove centralnog odbora 
SVETE GODINE primio je sv Otac u 
audijenciju 10. siječnja o. g. U svome 
govoru sv. Otac se je toplo zahvalio 
svima onima, koji su pokazali toliko 
mara oko organiziranja hodočašća u 
Svetoj Godini. Sv. Otac je posebno 
naglasio, da su se hodočasnici, kao i 
svaki pošten čovjek, tokom Sv. Godi­
ne mogli uvjeriti »kako Crkva s apso­
lutnom iskrenošću razvija svoje djelo­
vanje l kako u tom svom djelovanju 
nema nikakvih sakrivenih ciljeva. Cr­
kvu u njezinu djelovanju ne vođe ni­
kakvi vremenit! ni materijalni interesi, 
nikakve težnje za čisto vremenitim 
prestižem. U cjelokupnom svom djelo­
vanju Crkva se rukovodi samo žarkom 
ljubavlju prema dušama 1 nastojanjem 
za proširenjem Kraljevstva Božjeg na 
zemlji.« Na kraju audijencije sv. Otae 
je podijelio prisutnima apostolski bla­
goslov.

DRUŠTVO ZA ŠIRENJE VJERE ima 
U Holandiji 475.000 članova

KARDINAL SELVAGGIANI umro je 
u Rimu. U utorak 18. siječnja obavljen 
Je sprovod u crkvi sv. Ignacija uz pri­
sustvo kardinalskog i diplomatskog 
zbora kao i velikog broja crkvenib 1 
civilnih odličnika. Poslije odslužene sv. 
Mise odnošenje nad lijesom je dao de­
kan kardinalskog abora mgr. Tisaerand.

GRUPA BOGOSLOVA, specijalista za 
Stari Zavjet, proučava najnovije nala­
ze starih rukopisa. Ustanovilo se je, da 
se radi o rukopisima, koji spadaju u 
razdoblje od drugog vijeka prije Krista 
do prvog vijeka poslije Krista

POVODOM JEDNE MISIONARSKE 
PROSLAVE u Indiji neki vi»okl funk- 
cioner indijske vlade )a izjavio, da svi­
jet ne bi danas stajao na pragu no­
voga rata, kada bi svi ljudi bili nadah­
nuti onim duhom, kojim su nadahnuti 
kršćanski misionari

DUŠA JE LJUDSKA 
VELIKA
Prema sv. Tomi Akvinakom IJubOT 

Pivsu* Begu rađa se s prosnatreniem 
beskrajne vekćtne i neiscrpive dobr-te 

ljubavi niče sama od sebe po. 
k L Kiremnost vršiti Njegovu

Ništa nam bolje ne moše dokučiti ne- 
tanjemu vebč-nu Božju, kešiko igiravo 
rariteti prirodoslovnih nauk* naročito 
kraljev tih manosti, astronomije Kairo 
promatranje Božje veličine dovodi do 
IMiavi. poniznosti i pobožnoeU — nije 
čudo da ai sami veliki prirodoslovci 
svih grana Ml prožeti dubokim v>r- 
akim uvjerenjem, poštovali su i voljeli 
wog Stvoritelj*, Obretnlci največ« ot- 
kTića i izuma primaju se otvoreno krš­
ćanima. Tu je Kopernik. Kepler, Gel - 
lei, Newton, Galvani. Ampere, Volta, 
Bošković, Ruler. Gaus* Csuchl, Maycr, 
Pasteur i besbroj drugih Krpi«, ot­
krivač zakona o kretanju phpeta u 
Sunčevu sustavu, kaže na koncu svoga 
dješa o hanncmji svjetova: »Seopć o 
sasn ljudima divotu djela Trojki, koli­
ko je moj ograničeni duh mogao da 
obuhvati Tvoju beskonačnost« Neirtca, 
ptkrivač zakona gravitacije (teže) kezao 
je: »On<k što mi znamo. Je k*pl>. a 
ono, što mi ne mamo, ocean«. I kad 
god j« 0dje pročitao ime Božje, skmuo 
bi šešir. Jedan od najvecši fizičara na­
šeg vijeka Maka PUnck, rekao je: 
»Bog ne živi samo u duši vjernika, nc - 
go On igirsvlj* svijetom bez obzira, da 
li ško u Njega vjeruje Uj ne. Vjera 1 
prirodoslovne nasute se ne isključuju, 
nego jedna drogu dopunjuje 4 predpo 
»tavi ja«

Sto nam odknva »uvremena astrono­
mija? Edwin Ifubble (Idvšn Hubl). je­
dan od vodećih astronoma velike 
zvjezdarnice na Mount Wilsonu u Ka- 
Mlomlji, opisao je rezultate 10-godi- 
šnjeg ispitivanja svemira u knjizi: 
•The Rcalm ot the Nebulae« (Carstvo 
svemirskih maglica). Do sada ispitani 
dio svemira zahvaća unaokolo nas da- 
Ij nu od punih 500 milijuna godina • 
svjetlost; (u 1 sekundi svjetlost prevali 
300000 kin, a u 1 god. 9,5 bilijuna km). 
U tom prostoru, koji obuhvaća prostor­
nu kugki vele'.ne promjera od l mili­
jarde godina svjetlosti, raspodijeljeno 
oko 100 milijuna svem rskih maglka: 
zvjradanh sustava, dičnih nižem Mli­
ječnom Putu. Naš Je MUJećni Fin zvje­
zdani sustav, veliki rvjezđaiA grad, koji 
sairži okruglo 200 milijarda zvijezda 
(sunaca poput našeg Sunca). Ako se 
uzme da svaki zvjezdani »ustav u oz­
načenom prostoru sadrži poprečno samo 
po 1 milijardu zvijeoda (jer ima ma­
njih t neruzvijenb sustava), onda bi se 
u navedenoj kugh nalasulo 100 hiljada 
bilijuna zvijezda. Da donekle približimo 
našem shvaćanju laj broj, zamtalimc, 
da se sve kuće koje se nataze na naše) 
zemaljskoj kugli, pretvore u knjižnice, 
poput knjižara — tada bi u tim knj’ga- 
ma bilo otprilike toliko slova, koliko 
knađe zvijerda u dounda latrašenom dti 
jelu svemira. Naše Je Sunoe samo 
Jedno »lovo u jednoj od tih knj žn ca 
(u Mliječnom Putu), a naša Zornija jed­
no nevidljivo zrnce praha u blizini tog 
slova. 1

Svemir je djelo ruku Božjih. A što Je 
avemir, što au sve te knj-žnice, presna 
beskrajnoj veJiFaii StvoriteiM?! Ide;a 
Beakonaćnoga — kaoštokaže P»»tonr — 
obuhvaća više nadnaravnoga, nego rva 
čudesa sv h religijh Ali je isto iako 
čulo nad čudesima ljudska Orait. koja 
pored irgubljcnoati n* sitnom prahu 
Zemlje, može da sporna, svera«. pnro 
du i odssosne zakone, moše da apoeni 
svog* Stvoritelja, da Ga ljubi 1 teži 
za konačnim sjed.-.ijcnjem s Njima u 
vječnom životu, poslije fizičke snirti U 
tome je čudesna veličina lju«W«e duša 
( jamstvo njecine neumrioatL

Svemir 1 život odraauje beskrajnu ve­
ličini i ncJncrpnu dobrotu Božju. Bog 
neka bude uvijek slavljen i hvaljen 1 
IjuMJen nada sve!

KONGRES švicarskih katoličkih se­
ljaka iz Luzerna, koji se održao počet­
kom siječnja u Wllisau. naglasio j« po­
trebu organiziranja sa strane katolika 
stručnih tečajeva iz gospodarstva kao 
usporednu akciju vjerskoj radinosti. 
Gospodarska aktivnost bila Je d« »ođa 
zanemarena i ona je bila razlogom fi­
nancijskog neuspjeh* mnogih švicar­
skih katoličkih slljačkih zadruga.
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